CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 580/2024

Assunto: Iluminação

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (a),

 Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, que verifique junto ao setor

competente a possibilidade instalar iluminação pública na Av. Rui Martins dos Santos,

(próximo ao Jd. da Colina).

J U S T I F I C A T I V A:

 O pedido se faz necessário tendo em vista que na Av. Rui Martins dos Santos

não existe uma rede de iluminação adequada, pois, como mostram as fotos anexas,

os postes que existem no local não possuem os braços.

O intenso fluxo de automóveis, somado ao constante aparecimento de animais

nesta via, favorece a alta incidência de acidentes no local, prova disso, foi a colisão

de um veículo com cavalo, corrido no último sábado, que resultou em vítima fatal.

A iluminação pública é essencial para a qualidade de vida da comunidade, pois

é de fundamental importância para o desenvolvimento social e econômico dos

municípios e, ainda, constitui-se num dos importantes vetores para a segurança

pública, no que se refere ao tráfego de veículos, de pedestres e à prevenção da

criminalidade, além de valorizar e ajudar na preservação do patrimônio urbano.

Neste sentido, é justo que a iluminação seja instalada, sem demora, na cita via

pública.

Câmara Municipal de Alfenas, em 17 de junho de 2024

JOSÉ CARLOS DE MORAIS

(Carlinho Vardemá)

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2024-06-19T09:52:22-0300
	JOSE CARLOS DE MORAIS:56103506620